本年度虧損及本年度全面
 虧損總額 – – (31,717) (31,717)

於二零一二年十二月三十一日 684,503 152,762 (710,869) 126,396

(c) 儲備之性質及目的

(i) 股份溢價

股份溢價之運用乃受百慕達一九八一年公司法第40條所規管。本公司之股份
溢價可以繳足紅股方式派付予本公司擁有人。

(ii) 繳入盈餘

本公司之繳入盈餘乃因本集團重組而產生，指根據重組而收購之附屬公司之
合併資產淨值超出用作交換而發行之本公司股份面值之數額。

根據百慕達一九八一年公司法，本公司之繳入盈餘於若干情況下可作現金分
派及╱或實物分派。

二 零 一 二 年 年 報

104

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

35. 儲備（續）

(c) 儲備之性質及目的（續）

(iii) 資產重估儲備

資產重估儲備經已根據載於附註附註4.7有關租賃樓宇而採納之會計政策設立
並處理。重估儲備不得向公司擁有人派發。

(iv) 法定儲備基金

本集團之中國附屬公司須至少將其根據中國經審核財務報表的純利10%分配
至法定儲備基金，直至該儲備結餘達到附屬公司註冊資本的50%為止。本公司
可選擇作出任何額外撥款。法定儲備基金只可用於彌補虧損，或資本化為股
本，惟餘額須不少於進行有關資本化後的註冊資本20%。

(v) 匯兌波動儲備

匯兌波動儲備包括所有因換算於海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額。
該儲備乃根據附註4.26載列之會計政策處理。

(d) 儲備可供分派之能力

於二零一二年十二月三十一日，可供分派予本公司擁有人之儲備總額約為126,396,000

港元（二零一一年：158,113,000港元）。

(e) 資本管理

本集團資本管理之首要目標，乃保障本集團能夠繼續按持續經營基準經營，及維持
穩健之資本比率，以支持業務運作，及爭取最大的股東價值。

本集團因應經濟情況之變動，管理其資本結構並作出調整。為維持或調整資本結
構，本集團可能會調整派發予股東之股息、向股東派回資本或發行新股份。截至二
零一二年及二零一一年十二月三十一日止年度內，並無更改管理資本之目標、政策
或程序。

中 國 大 亨 飲 品 控 股 有 限 公 司

105

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

35. 儲備（續）

(e) 資本管理（續）

本集團利用資本負債比率（債項淨額除以資本加債項淨額（「經調整資本」））監控資本
的情況。本集團的政策是維持資本負債比率低於75%之水平。債項淨額包括附息銀
行貸款、應付貿易款項及其他應付款項，並扣除現金及現金等值物及已抵押銀行存
款。資本指權益總額。於呈報期完結日，資本負債比率如下：

 本集團

 二零一二年 二零一一年
 千港元 千港元

附息銀行貸款 88,760 96,033

應付貿易款項 43,493 52,840

其他應付款項 70,824 93,611

減：已抵押銀行存款 (2,996) (32,847)

  現金及現金等值物 (130,246) (69,113)

債項淨額 69,835 140,524

權益總額 366,048 431,868

資本及債項淨額 435,883 572,392

資本負債比率 16% 25%

(f) 股息

董 事 會 不 建 議 就 截 至 二 零 一 二 年 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度 派 付 任 何 股 息
（二零一一年：無）。

36. 財務擔保

於呈報期完結日，本集團及本公司並無向任何一方提供任何公司擔保。

二 零 一 二 年 年 報

106

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

37. 經營租賃承擔

本集團為根據經營租賃持有之多項物業之承租人。經商議之物業租期為一至十年，擁有提
前終止選擇權。該等租賃概無包括或然租金。

於呈報期完結日，根據不可撤銷經營租約之未來應付最低租賃款項如下：

 本集團

 二零一二年 二零一一年
 千港元 千港元

一年內 6,881 6,849

第二至第五年（包括首尾兩年） 3,860 1,170

 10,741 8,019

38. 資本承擔

於呈報期完結日，本集團擁有以下未完成但並無於綜合財務報表中撥備之資本承擔：

 本集團

 二零一二年 二零一一年
 千港元 千港元

已訂約但並無撥備：
 購買物業、廠房及設備 – 1,416

39. 收購附屬公司

於二零一一年十月七日，本集團收購其主要業務為從事投資控股之崇信制品有限公司（「崇
信」）（於香港註冊成立）之100%股本。其附屬公司撫州崇信（於中國註冊成立）則從事玩具
產品製造及銷售。收購代價為1,000,000港元。收購目的是為實現本集團玩具業務之成本節
省目標。

中 國 大 亨 飲 品 控 股 有 限 公 司

107

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

39. 收購附屬公司（續）

於收購當日，崇信之可識別資產及負債之公允值如下：

 千港元

物業、廠房及設備 187

預付款項、其他應收款項及按金 851

現金及現金等值物 180

應付貿易款項 (51)

應付稅款 (16)

其他應付款項 (985)

所收購資產淨值 166

商譽（附註21） 834

所轉讓代價之公允值 1,000

 千港元

以下列方式支付：
現金 3

崇信應付賣方之貸款轉讓金額（以現金支付） 997

 1,000

並無產生重大收購相關成本。

有關收購崇信之現金及現金等值物之流出淨額分析如下：